МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

& 3  ,Л1С ^/пи .— 2020 г.  ̂№ ̂ 9
г. Барнаул

Об организации образовательного
процесса в образовательных организациях
Алтайского края в условиях режима
повышенной готовности

В соответствии с Постановлением Правительства Алтайского края
от 18 марта 2020 года № 120 «О введении режима повышенной готовности для
органов управления и сил Алтайской территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и мерах по предупреждению завоза и распространения новой
коронавирусной инфекции СОУГО-19», в целях организации работы
образовательных организаций Алтайского края
п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям краевых государственных общеобразовательных
организаций, подведомственных Министерству образования и науки
Алтайского, края, реализующих образовательные программы начального
общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительные
общеобразовательные программы, на период действия режима повышенной
готовности и до его отмены:

1.1. Перевести обучающихся с 02.04.2020 на режим реализации
образовательных программ с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий; уведомить совершеннолетних
обучающихся и родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся о переводе на режим реализации образовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий;

1.2. Организовать для обучающихся передачу заданий по
образовательным программам с использованием электронной почты, систем
обмена текстовыми сообщениями, официальных сайтов образовательных
организаций в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

1.3. Определить формы, способы, график консультирования
обучающихся.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием на период действия режима повышенной готовности и до его
отмены:

2.1. Издать приказ о переводе муниципальных общеобразовательных
организаций с 02.04.2020 на режим реализации образовательных программ с

применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий;

2.2. Обеспечить условия для организации образовательного процесса с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий в соответствии с Методическими рекомендациями Министерства
Просвещения России (письмо Минобрнауки Алтайского края от 20.03.2020
№ 23/02/643 );

2.3. Организовать работу “Горячей линии” на сайтах муниципальных
органов управления образованием и образовательных организаций.

3. И.о. директора КГБУ ДПО «Алтайский институт развития образования
имени А.М. Топорова» Дюбенковой М.В. на период действия режима
повышенной готовности и до его отмены обеспечить:

3.1. Реализацию программ дополнительного профессионального
образования педагогических работников с использованием преимущественно
дистанционных образовательных технологий;

3.2. Методическую поддержку образовательных организаций,
реализующих образовательные программы с применением электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий.

4. Директору КГБОУ «Алтайский краевой информационно-аналитический
центр» Рязанову М.А.:

4.1. Обеспечить бесперебойную работу АИС «Сетевой край.
Образование»;

4.2. Осущуствлять постоянный мониторинг деятельности
образовательных организаций в период действия режима повышенной
готовности;

4.3. Организовать работу «Горячей линиии» Министерства образования и
науки Алтайского края.

5. Директору КГБУ «Алтайский краевой центр психолого
педагогической и медико-социальной помощи» Домнич Л.В. разработать меры
психологической поддержки для всех участников образовательных отношений в
период действия режима повышенной готовности.

6. Начальнику сектора информационной политики и связей с
общественностью отдела мониторинга, анализа и прогнозирования
Владимировой Е.В. организовать информационное сопровождение
деятельности общеобразовательных организаций в условиях режима
повышенной готовности.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Л.С. Терновую.

Министр М.А. Костенко

Богатырёва Оксана Владимировна
8(3852)29 86 05